SERIES GRÆCA

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES, SCRIPTORESQUE ECCLESIAE GRÆCAE
A S. BARNABA AD BESSARIONEM

ACCURANTE J.-P. MIGNE

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE

CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIÆ GRÆCAE TOMUS XXXI.

S. BASILIUS CÆSARIENSIS EPISCOPUS.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU MAINE, 127.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ,

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙΣΑΡΕΙΑΣ ΚΑΠΠΑΔΟΚΙΑΣ,

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

S. P. N. BASILII,

CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ ARCHIEPISCOPI,

OPERA OMNIA QUÆ EXSTANT,

VEL QUÆ SUB EJUS NOMINE CIRCUMFERUNTUR,

AD MSS. CODICES GALlicanos, VATICANOS, FLORENTINOS ET ANGLICOS, NECNON AD ANTIQUORES
EDITIONES CASTIGATA, MULTIS AUCTA : NOVA INTERPRETATIONE,
CRITICIS PRÆFATIONIBUS, NOTIS, VARIIS LECTIONIBUS ILLUSTRATA, NOVA SANCTI
DOCTORIS VITA ET COPIOSISSIMIS INDICIBUS LOCUPLETATA,

OPERA ET STUDIO

Monaehorum ordinis sancti Benedicti e congregatione S. Mauri.

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS TERTIUS

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU MAINE, 127.

—
1885

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUÆ IN HOC TOMO XXXI CONTINENTUR

QUÆ STELLULA PRÆNOTANTUR IN EDITIONIBUS BASILII NON EXSTABANT.

SANCTUS BASILIUS MAGNUS, CÆSARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

Præfatio.	<i>Col.</i> 9
Homiliæ et sermones.	163
Ascetica.	619
Moralia.	700
Regulæ fusius tractatæ.	890
Regulæ brevius tractatæ.	1051
Constitutiones monasticæ.	1322
APPENDIX.	
Homiliæ quædam dubiæ.	1429
De baptismo libri duo.	1514
Liturgiæ S. Basilii.	1630
* Orationes sive exorcismi.	1678
* Sermo de sacerdotum instructione.	1685
Tractatus de consolatione in adversis.	1687
De laude solitariæ vitæ.	1704
Admonitio ad filium spiritualem.	1704
* Homiliæ tres ex editione Chr. Frid. Matthæi.	1705
Homiliæ quas transtulit Rufinus de Græco in Latinum.	1723
Notæ Frontonis Ducæi.	1795
Notæ Frederici Morelli.	1829
Variæ lectiones codicum Paris, in sermonem <i>De legendis gentilium libris.</i>	1831

PRÆFATIO ^(a)

1. Fortasse nullum est hominum genus, qui magis nocuerint bonis studiis, quam eorum, qui vera sanctorum Patrum scripta cum falsis miscuere. Quot enim mala hinc et olim nata sint, et hodie nascentur, nemo, qui non omnino rerum ecclesiasticarum rudis sit, ignorat. Dogmata obscurantur, fœdantur moralia, historia vacillat, traditio perturbatur, et, ut verbo dicam, si semel apud sanctos Patres genuina cum adulterinis confundantur, omnia inter se confundi necesse est.

2. Ejus, quod dixi, mali frequentiora sunt exempla, quam ut aliqua referre opus sit. In memoriam tamen revocabo impudentiam Apollinaristarum et Eutychianorum, qui cum sua pro sinceris ac germanis sanctorum Patrum scriptis promulgassent, ita totam infestarunt Ecclesiam, ut ejusmodi vulnus coalescere ac sanari needum potuerit. Nam hodieque tanta est dissensio inter eruditos de quorundam scriptorum auctore, ut si quis aut magni illius Athanasi episcopi Alexandrini, aut Julii summi pontificis, aut Gregorii Thaumaturgi testimonium aliquod proferat, statim audias, qui dieant non Athanasium, non Julium, non Gregorium talia dixisse, sed Apollinarium, cuius olim opusecula quedam summis illis viris subdole tributa sunt, quo facilius simpliciores in errorem inducerentur. Sed, ut nunc de Apollinaristis et Eutychianis taceam, universe dicam innumera incomoda eodem illo ex fonte fluxisse. Videas vel eruditissimos viros, quod in ejusmodi libros subditios inciderint, quovis potius pervenire, quam quo volunt, eosdemque, interea dum scopum attigisse se arbitrantur, ab eo saepius quam longissime abesse. Credas aliquando antiquissimos et gravissimos scriptores rerum gravissimarum testes adhiberi, et tamen sires attentius consideretur, hominis et recentissimi et abjectissimi testimonium profertur. Etsi autem illa quasi lues nemini pepercit, tamen nescio quomodo contigit, ut Basilius pejus ea in re quam alii sancti Patres acceptus sit. Ita enim vera ejus scripta permiscentur falsis, ut, nisi alia ab aliis diligenter distinguantur, errandi occasio passim legentibus offeratur.

3. Scio quidem viros doctissimos duobus abhinc saeculis in eo egregiam, operam posuisse, ut apud sanctos Patres sincera ab adulterinis secernerentur, eoque successorem gessisse, ut rebus per se obscurissimis maximam lucem attulerint; sed tamen si quis reliqua diligenter expendere volet, præstabō, non defore illi ubi se exerceat. Dignum sane argumentum in quod omnes omne studium conferant,

A curares omnium gravissima agatur. Hoc autem munus non in quemcunque convenit, sed in eum tantummodo, qui nullo prævio judicio, de rebus judicet. Verum paucorum est haec virtus. Alii enim in criticis disputationibus severiores sunt, quibus nihil probetur eorum quæ cæteri probant; alii indulgentiores, quibus indiscriminatim placeant quæcumque a vulgo recepta sunt. Utrosque peccare, nemo, opinor, dissitebitur: sed utri magis peccent, alii videbunt. Interea ego, qui eo, quod amplexus sum, studii genere ejusmodi quæstiones criticas agitare cogor, libere quidem meam sententiam proponam, sed ita tamen, ut proprie non judicem, sed eruditorum judicium exspectem ad judicandum. Ita igitur animatus rem aggredior.

§ 1. De oratione secunda in jejunium.

4. Nulla est dissensio inter eruditos de oratione prima in jejunium. Etenim tam elegans est, tamque Basilio digna, ut ei omnium calculis tribuatur: sed de oratione secunda non unum omnium iudicium est. Viri doctissimi Tillemontius et Dupinus eam habent pro vero Basiliī fetu: a quibus dissentit Erasmus, cuius verba haec sunt in epistola ad Joannem Cholerum. *Posterior homilia mihi non videatur Basiliī, sed studiosi cujuspiam sese ad prioris cœmulationem exercentis. Evidem non pugnabo, si quis diversum sentiat; arbitror tamen eruditos, si proprius admoverint oculos, meæ sententiæ subscripturos. Probo genus exercitationis, at eorum fucos non probo, qui notha ac degenerantia summorum virorum titulis obtrudunt orbi.* Quod Tillemontius ait, videri Erasmum posteriorem de jejunio homiliam nonobaliam causam in spuriis posuisse, quam quod in multis cum prima consentiat, credi potest Erasmi epistolam non legisse. Nam ex ejus verbis plane constat eam orationem eo nomine sibi suspectam visam fuisse, quod a prioris elegantia atque festivitate degeneret: in quo cum, ut verum fatear, non omnino a vero abesse puto. Quod addit Tillemontius, posteriorem hanc concionem citari a Joanne Damasceno et ab Euthymio, id non est tale, ut ipsius sententiam multum confirmet, cum adulterina scripta magnorum virorum nomine ab antiquis scriptoribus, non raro citari videamus. Ego cum hoc breve opuseculum legerem, animadvertis alia ex prima oratione sumpta esse, alia ex eadem imitata; posteriorem homiliam non inelegantem quidem esse, sed primam elegantissimam: miram quia in dicti copiam in prima oratione reperiri, quæ in secunda multo minor est, et ejusmodi, ut si qua

(a) Cf. D. Prud. Maranus in *Vita S. Basiliī*, capp. 41, 42, et 43. EDIT. PATR.

ratio hanc homiliam suspectam reddere possit, ea maxime, meo quidem judicio, inde repeti debeat. Hæc autem dum apud me reputarem, eo inclinabam ut hanc orationem inter spuria recenserem : sed cum rursus cogitarem auctorem commentarii *in Isaiam* (a), qui et ipse quarto sæculo vivebat, ex eadem illa concione non nihil excerptisse, hærebam. Opus enim tam Antiquum non facile rejici debere arbitrabar; eoque minus, quod primo aspectu mihi levia esse viderentur, quæ morosus homo Erasmus objecerat. Postquam tamen rem paulo diligentius consideravi, duasque has *De jejunio* orationes inter se contuli, facile adductus sum, ut posteriorem in adulterinis ponerem. Nam, et dixi, posterior priore et elegantia et copia multo inferior est. Atque in hac mea sententia confirmatus sum, cum memini multa in secunda legi, quorum alia ex prima sumpta essent, alia ex eadem expressa: quod parum decere existimav copiosissimum virum Basilium, cui, cum idem argumentum bis inter concionandum tractare vellet, nec res nec verba unquam defuere. Et ne quispiam id temere dictum fuisse suspicetur, velim legat pulcherrimas illas *De gratiarum actione* conciones (tom. I, p. 24 et 33*), quarum in posteriore nihil repetitur eorum quæ in priore dicta fuerant.

§ II. De oratione septima decima in Barlaam martyrem.

5. Hæc oratio, in qua præconium Barlaam martyris continetur, brevis quidem est, sed ita elegans et ornata, ut eius auctor, quicunque ille fuit, præstantissimum locum inter oratores mereri videatur. Idem autem illi, quos antea nominavi, doctissimi viri Tillemontius et Dupinus de ead dissentunt inter se. Tillemontius ipsam tribuit Basilio Magno (b); Dupinus Chrysostomo, sed ita tamen, ut satis habuerit dixisse, hanc orationem ad Chrysostomi phrasim magis accedere, et verisimilius videri eam habitam fuisse Antiochiae. Suspicari fortasse poterit aliquis, rem parvi momenti esse, nec multum referre utri ascribatur, cum uterque et fide dignus sit, et eadem auctoritate apud eruditos polleat; sed non ita est. Inde enim omnino pendet quæstio historicæ, quæ aliter solvi non potest, nisi constet utri ascribi debeat hæc oratio. Etenim si semel Basilio tribuatur, consequens erit, ut merito dicatur martyr Barlaam mortem subiisse Cæsareæ Cappadociæ, et eodem loco sepultus fuisse: si Chrysostomo fatendum erit, sanctum martyrem Antiochiae et passum fuisse, et sepultum. Et vero, qui Tillemontium secuti, dicunt beatum martyrem Barlaam Cæsareæ Cappadociæ et mortuum et tumulatum fuisse, nullo alio argumento nituntur, quam quod Basilius, qui Cæsareæ concionatus fuisse creditur, orationem hoc ipso in loco habuerit, ubi fortissimi athletæ tumulus visebatur. Quare si Basilius non sit, ipsorum op-

(a) Lege Præf. tom I, n. 62 et 64. — Cf. D. Marian, in *Vita S. Basillii*, cap. 42. EDIT.

* Paginas intellige editionis Garnerianæ quarum seriem typis crassioribus expressimus. Tom. 1 ed. Bened. = nostræ t. I et II; II = nostræ t. III; = III nostræ t. IV EDIT. PATR,

A nio corruat necesse est. Quod autem orationis auctor, quisquis est, hoc ipso in loco concionatus sit, ubi inclytus martyr Barlaam sepultus jacebat, id negari non potest, nisi ab eo, qui hanc orationem nunquam legerit. Ita enim in ea scriptum invenimus non longe ab initio (pag. 139) : Λαυπρὸν καὶ παρ' ἡμῖν ἥδη τὸν ὄρφειον καρποῦνται, ταῦτα παρὰ πάντων ἐνθεῖς εὐφημίαις κροτούμενοι, καὶ μηρίους ἐκ τάφων σαγηνεύοντες δίκους. Τοῦτο δὴ τὸ τῷ γενναιῷ τῆμερον Βαρλαάμ πεπρωμένον ἡχητε γὰρ ἡ πολεμικὴ τοῦ μάρτυρος σάλπιγξ, καὶ τοὺς τῆς εὐσεβείας ὀπλίτας, ὡς ὁράτε, συνηγαγεν. Splendidum et apud nos arrhabonem jam obtinent, cum inter diuinæ acclamations omnium plausu celebrentur, populumque frequentissimum e sepulcris congregent. Hoc ipsum sane in forti ac strenuo Barlaam hodie factum est: insonuit enim bellica martyris tuba, et pietatis milites, ut cernitis, convocabit: quæ verba ita aperte ostendunt hanc orationem in eo loco habitam fuisse ubi corpus beatissimi martyris Barlaam humatum erat, ut id non putem probatione indigere aut expositione.

6. Cumigitur Tillemontius optime videret, si Basilio hæc oratio non tribueretur, suam opinionem necessario ruituram, nihil omisit eorum, quibus probari posset eam ejus esse. Et primum quidem affirmanti Dupino, scriptionis genus magis phrasim Chrysostomi olere, quam Basili, ita respondet, ut aperte significet se aliter sentire: deinde addit vir doctissimus, non solitum Chrysostomum bis de uno et eodem santo sermonem habere. Et quod non nullos magis movere potest, ait eam orationem jam pridem ascriptam fuisse Basilio, cum ejus nomine citetur in concilio septimo, eidemque tribuatur et a Joanne Damasceno, et a Metaphraste. Quod pertinet quidem ad similitudinem styli, aut discrepantiam, argumentum, quod inde petitur, validissimum esse, nemo, opinor, inficiabitur: sed quod attinet ad autoritatem Joannis Damasceni et Metaphrastis, aut concilii septimi, quilibet paulo humior novit ejusmodi testimonia talia non esse, ut ex iis aliquid certo concludi possit. Nec magis, ut mihi quidem videtur, valet id argumentum, quod ex consuetudine Chrysostomi peti diximus, cum casus multi saepe mutandi moris occasionem præbeant. Ergo in eo cardo rei vertitur, ut certo, quantum in ejusmodi rebus fieri potest, a nobis cognoscatur utrius phrasim et morem magis sapiat hæc oratio, Basiliæ an Chrysostomi: quod nunc nobis examinandum proponimus.

7. Hæc oratio cum brevissima sit, aliqua similitudinis aut discrepantiae styli vestigia in ea invenire difficillimum est: experiar tamen, si qua indicare possim. Reperio autem vel ipso initio, quæ

(b) Tillem. t. IX, p. 685; Dup. t. II, p. 544.

multo magis in Chrysostomum convenient, quam in Basilium. Cum enim lego illa : Οὐχέτι θρήνοις τοὺς τῶν ἀγίων δορυφοροῦμεν θανάτους, ἀλλ' ἐνθέσις χορεῖαις τοῖς ἐκείνων ἐπορχούμεθα τάφοις... λαμπρὸν καὶ παρ' ἡμῖν ἥδη τὸν ἄρραβονα καρποῦνται, ταῖς παρὰ πάντων ἐνθέσις εὐθημίαις κροτοῦμενοι, καὶ μυρίους ἐκ τάφων συγκυνεύοντες δῆμους. Non amplius sanctorum mortem lamentis prosequimur, sed tripudiis divinis circum illorum sepulera choreas ducimus... splendidum et apud nos arrhabonem jam obtinent; cum inter divinas acclamations omnium plausu celebrentur, populumque frequentissimum e sepulcris congregent, audire videor Chrysostomum qui in iis orationibus, quas de sanctis martyribus habuit, passim de eorum sepuleris loquitur. Ejus rei frequentiora sunt exempla apud Chrysostomum, quam ut aliqua referre necesse sit. Contra, cum nuper legerim Basilii de sanctis martyribus panegyricas orationes, affirmare posse puto, nusquam in iis de martyrum tumulis mentionem ullam fieri. Nec longe hujus rei querenda causa est. Notum est enim ejusmodi sepulera frequentissima fuisse Antiochiae: quae rariora erant Cæsareæ Cappadociæ. Fortasse leve videbitur quod addam, addere tamen non pigebit, illud videlicet, quod in hac concione legitur (p. 139), καὶ ὡς ἐλεγε τῶν πιστῶν ὁ Δεσπότης· Ο πιστεύων εἰς ἐμέ, etc. Et quemadmodum fidelium Dominus aiebat: « Qui credit in me¹, » etc., potius videri Chrysostomi esse, quam Basilii. Nam et alibi Scripturam citans Chrysostomus, similem verborum circuitiōnē adhibet, uti videre licet in ea oratione, quam *de martyre Juliano* habuit. Ejus hæc sunt verba (tom II, p. 673): Καὶ ἵνα μάθητε, ὅτι τὰ φύσει φορτικὰ καὶ ἀφορητα, ταῦτα τῇ ἐλπίδι τῶν μελλόντων κοῦφα καὶ ράστα γίνεται, ἀκούσατε τοῦ πρωτοστάτου τῶν τοιούτων ὄγαθῶν, λέγοντος, Τὸ γάρ παραντίκα ἐλαφρὸν τῆς οὐλίψεως καθ' ὑπεροβολὴν εἰς ὑπερβολὴν αἰώνιου βάρος δόξης κατεργάζεται ἥμιν. Atque ut intelligatis ea, quæ natura sua gravia sunt et intoleranda, spe futurorum levia reddi ac facillima, præfectum talium bonorum audite, qui dicit: « Id enim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur nobis². » Et vero notari potest, Scripturam utroque loco per periphrasim citari. Non enim simpliciter dictum est, καὶ ὡς ἐλεγεν ὁ Δεσπότης, et quemadmodum Dominus aiebat, sed, καὶ ὡς ἐλεγε τῶν πιστῶν ὁ Δεσπότης, et quemadmodum fidelium Dominus aiebat. Rursus non simpliciter dictum est, ἀκούσατε τοῦ Κυρίου λέγοντος, audite Dominum, qui dicit, sed copiosius ἀκούσατε τοῦ πρωτοστάτου τῶν τοιούτων ὄγαθῶν, λέγοντος, audite talium bonorum præfectum, qui dicit. Basilius autem, cum e Scripturis aliqua testimonia affert, nunquam, quod sciam, simili verborum circuitione utitur. Ergo controversa hæc oratio potius tribuenda est Chry-

A sostomo, qui alicubi, ut ex dictis constat, circumlocutione in citanda Scriptura usus est.

B 8. Gravius est quod sequitur. Monere ergo juvat nulla alia dicendi formula magis delectari Chrysostomum, quam ea, qua aut verbo φιλοσοφεῖ, aut verbo φιλοσοφίας in celebrandis martyribus utitur. Proferam hoc loco aliqua exempla, ex quibus de cæteris judicari possit: sed si quis per sese rem experiri volet, nullo negotio longe plura invenire poterit, cum id loquendi genus passim in iis, quas dixi, Chrysostomi concionibus adhibitum inventiatur. Chrysostomi igitur hæc sunt verba e concione in *martyrem Lucianum* (t. II, p. 526): Συνιδὼν γάρ ἐκεῖνος, ὅτι πάσης τιμωρίας καὶ κολάσεως εἰδους κατεγέλασε, καὶ.... οὐτε εἰς κρημνούς ρίψας, οὐτε εἰς θηρίων ὄδοντας ἐμβαλὼν ἴσχυσε περιγενέσθαι τῆς τοῦ ἀγίου φιλοσοφίας, etc. *Animadvertisens* enim ille, omne suppliciorum ac pœnarum genus ab eo derisum fuisse, seque, neque cum in præcipitia projecisset, neque cum ferarum objecisset dentibus, sancti philosophiam superare potuisse, etc. Ea quæ proxime sequitur pagina (327) exempla tria suppeditabit. Unum his verbis expressum, τὸν δὲ ἄγιον τοῦτον ὑποτελίτας οὐκ ἴσχυσεν, οὐδὲ περιεγένετο τῆς φιλοσοφίας ἡ κόλασις, *hunc vero sanctum supplantare non potuit, neque philosophiam supplicium vicit*. In altero ita Chrysostomus loquitur, ἐν ἀλλοτριᾳ γῇ καὶ βαρβάρῳ χώρᾳ τοσάντην ἐπεδειξαντο φιλοσοφίαν, *in terra aliena de barbara regione tantam philosophiam ostenderunt*. In tertio sic legitur: C Εἰ τοίνυν οἱ αἰχμαλωτοί, καὶ δοῦλοι, καὶ νεοί πρὸ τῆς χάριτος τοσάντην ἐπεδειξαντο φιλοσοφίαν, etc. Si ergo captivi, servi, ac juvenes ante legem gratia tan- tam philosophiam præ se tulerunt, etc. Nec silentio prætereundum, eam loquendi rationem usque complacuisse Chrysostomo, ut cum hujus orationis initio sacram Scripturam citaret, ea usus sit. Ibi enim (p. 524) ita scriptum invenimus: « Ο περὶ τοῦ πλούτου φιλοσοφήσας εἰπὼν ὅτε Οὐ συγκαταβέσται αὐτῷ ἡ δόξα αὐτοῦ ὅπιστα αὐτοῦ. Qui de divitiis istis philosophando dixit: « Non descendet cum eo gloria ejus post eum³. » Et ex ea quoque oratione, qua Chrysostomus omnium simul martyrum laudes celebravit, ejus quam dixi rei exempla aliquot D referre libet. Ita igitur loquitur præstantissimus orator non longe ab initio (t. II, p. 651): Μὴ γάρ μοι τὰ βάρη τοῦ αὐτῶν φωνὴν ἴδης, ἀλλὰ τὴν φιλοσοφοῦσταν αἵτινα διένοιαν. Noli enim barbaram ipsorum linguam spectare, sed animum ipsorum philosophia ex cultum. Aliquanto post legitur hoc modo: Λόγῳ γάρ τὰ τοιαῦτα φιλοσοφεῖ οὐδέν δύσκολον, ὁ δὲ μάρτυς, etc. *Nihil quippe difficile verbis hoc pacto philosophari, at martyr*, etc. Sub finem hujus concionis (p. 657) reperitur et aliud locus qui et ipse ad rem facit. Est autem ejusmodi: 'Λνάλισκε εἰς δίου, ὅταν ἔχῃς, ἵν' ὅταν ἀφαιρεθῇς, διπλοῦν ἔχῃς τὸ κέρδος, τὸν τε ἐκ τῆς ἀριστης, δαπάνης ὑποκείμενόν

¹ Joan. xi, 25. ² II Cor. iv, 17. ³ Psal. xlvi, 48.

σοι μισθὸν, καὶ τὴν ἐκ τῆς ὑπεροψίας ἐγγινομένην φιλοσοφίαν εἰς τὸν κακόν τῆς ἀπουσίας αὐτῶν χρησιμεύουσαν. Expende illas in res utiles, dum suppeditunt, ut cum erectæ fuerint, duplex tibi quæstus obveniat, tum ob paratam tibi mercedem, quod eas optime expenderis, tum ob acquisitam ex eis contemptu philosophiam et patientiam, quæ tibi tum erit usui, cum illis fueris destitutus. Et quoniam suscepta est disputatio hæc martyris causa Barlaam, alienum non videtur aliquid proferre ex ea oratione, quam de fortissimo illa athleta Chrysostomus habuit. Primum igitur occurunt hæc verba. (t. II, p. 682): 'Αλγῶν δὲ καὶ πάσχων, τὴν τῶν ἀσωμάτων δυνάμεων ἐν σώματι θυητῷ φιλοσοφίαν, ἐνεδείξυντο. Sed dolens ac patiens, incorporearum virtutum in mortali corpore philosophiam præ se ferebat. Deinde offert se illud (pag. 686): Εἰ δὲ ἐπὶ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης ταῦτα ἀπηγόρευτο, πολλῷ μᾶλλον ἐπὶ τῆς χάριτος, ἐνθα πλειστὸν ἡ φιλοσοφία. Quod si hæc Veteris Testamenti tempore prohibebantur, multo magis tempore gratiæ, ubi major est philosophia. Inter cætera velim legantur quæ Chrysostomus scripsit in strenuissimos martyres Romanum et Julianum, item quæ idem scripsit in beatam Drosidem et in Machabæos : quibus in orationibus præstare ausim repertum iri testimonia multa, quibus quod dixi mirifice confirmetur. Non parum quoque Chrysostomo placet pratorum comparatio in significatione rei gratiæ ac jucundæ. Exempla aliquot, ut quidque occurret, subjiciam. Ita igitur Chrysostomus locutus est in quadam oratione (t. II, p. 670), qua omnes simul martyres laudat : 'Αλλὰ καὶ ποιοις ἐνδιατριβαῖ βούσι, καὶ λειψόσι καὶ παραδεῖσοις. Verum enim vero in hortis versari cupis, in pratis et viridariis? Nec ita multo infra eum, quem dixi, loeum sic rursus legitur : Οὕτως ἀεὶ ἀπὸ τῶν μαρτύρων ἐπανιώμεν, ἀπὸ μύρων πνευματικῶν, ἀπὸ λειψόνων οὐρανίων, etc. Ita semper a martyribus revertamur, ab unguentis spiritualibus, a cœlestibus pratis, etc. Discere licet, ut monui, ex ea conceione, quæ de sanctissimo martyre Romano habita est, certum quadam dicendi genus perquam familiare Chrysostomo fuisse: rursus ex eadem locum promam, quo probari possit eam, de qua nunc agitur, dicendi formulam ipsi quoque non parum placuisse. Eius autem hæc sunt verba (t. II, p. 614): Καὶ ὥσπερ ἐν ἵερᾳ πομπῇ χροεύοντες, καὶ ἐν λειψόνι παιζοντες χλωροῖς, οὕτω τῆς τιμωρίας ἔχαστος ἡρπαξεν. Et velut in sacra pompa choreas ducentes, et in viridi prato ludentes, ita arripiebat unusquisque cruciatus. Ad idem confirmandum afferri possunt quæ leguntur apud Chrysostomum in ea quam jam citavimus concione, ubi videlicet omnibus simul sanctis præconium tribuit orator optimus. Sic autem loquitur (t. II, p. 654): Οὐχ οὕτω λειψόνες εἰσὶ τερπνοί, φόδα καὶ τὰ παρεχόμενα τοῖς θεωμένοις, ὡς μαρτύρων τὰρ. Non ita nos prata delectant, dum rosas violasque spectandas suppeditant, ac martyrum tumuli. Ex quibus omnibus, opinor, plane constat

A prius quidem dicendi genus ejusmodi esse, ut nullo alio magis delectatus sit Chrysostomus, posterius vero inter ea loquendi genera recenseretur debere, quæ si non ita Chrysostomo amica essent ut illud prius, at ei tamen multum quoque placerent. Hinc patet vere dici solitum, alios aliis oblectari. Cum enim recens sim a lectione panegyricarum Basili orationum, affirmare mihi licere arbitror, illud loquendi genus, quo aut verbum φιλοσοφεῖν, aut vox φιλοσοφία passim a Chrysostomo adhibetur ad virtutem martyrum significandam, ipsum tamen nusquam in iis, quas dixi, Basili orationibus inveniri. Velim legantur panegyricæ illæ orationes, quas de gloriissimis quibusdam martyribus habuit vir summus Basilius, ut magis intelligatur verum esse quod dixi. Vidimus quoque Chrysostomum libenter uti pratorum comparatione ad indicandam rem gloriam; et tamen ob eam, quam attuli, causam, asseveranter dicere posse videor, nihil tale apud Basiliū reperi in iis concessionibus, in quibus ipse præclara fortissimorum quorumdam martyrū facinora litteris prodidit. Imo etiam hæc pratorum comparatio, quæ satis Chrysostomo arridebat, Basiliū tam parum commovit, ut ipsum ne in aliis quidem suis orationibus ea usum fuisse putem. Jam redeamus ad controversam orationem, et videamus uter ejus sit legitimus parens, Basiliusne an Chrysostomus. Illud autem loquendi genus, quod Chrysostomo tam familiare esse ostendi, quo tamen Basilius in laudandis martyribus nusquam usus C fuisse comperitur, in ea, de qua agitur, oratione usurpari animadverto. In ipsa enim ita scriptum legitur (apud Basil. t. II, p. 139): Διασκαπτόμεναι πλευραὶ δεδηπάνηντο, ἄλλ' ἡ τοῦ φραγήματος ἡνθεὶ φιλοσοφία. Perfossa latera absumebantur: sed mentis philosophia efflorebat. Similiter comparatio illa pratorum, quæ Chrysostomo non ingrata erat, et ipsa quoque in ea, de qua nunc controversia est, oratione a quolibet cerni potest. Sed ipsum auctorem, quisquis est, audire præstat. Sic igitur loquitur (apud Basil. p. 140): Κολαστήρεον ξύλον ὡς σωτήριον ἀσπαζόμενος, κλείσμασι δεσμωτηρίων ὡς λειψόσι τερπόμενος. Supplicii lignum velut salutare osculabatur, septis carcerum ceu pratis gaudebat. Quomodo ergo Basilio, cum de martyre Barlaam sermonem haberet, venit in mentem utiquibusdam loquendi generibus, quibus nusquam in certis ac indubitate suis orationibus usus fuisse invenitur? Nonne longe probabilius est controversæ hujus orationis verum ac legitimum parentem esse Chrysostomum, qui iis, quas dixi, dicendi formulæ familiärer uti soleret? Hanc orationem longiorem esse percuperem. Id si esset, saepius, opinor, tum verbum φιλοσοφεῖν, tum pratorum comparatio in ea occurseret; sicque magis intelligeretur ipsam Chrysostomo tribui debere. Accedit etiam, quod Basilius in panegyricis suis orationibus semper utatur voce ἀνήρ ad ipsos martyres, quos laudat, indicando: Chrysostomus vero in iis quas citavi orationibus et D

in quibusdam aliis nunquam eam vocem hoc sensu usurpat. Ex quo fit, ut hæc concio Chrysostomo potius tribui debeat, quam Basilio.

9. Exstant, ut ex dictis patet, sermones duo in Barlaam martyrem. Unus ab omnibus uno consensu scribitur Chrysostomo : alter, de quo agimus, in controversiam vocatur. Sed, nisi valde fallor, si quis duas has orationes inter se comparaverit, utriusque eumdem auctorem esse facile intelliget. Auctor enim, quicunque ille fuit, qui hanc orationem pronuntiavit, cum paucis verbis concionari statuisse, nihil aliud sibi proposuisse videtur, quam epitomen quamdam alterius concionis facere. Et vero quidquid in longiori concione de martyrii genere narratur, omne id in altera breviter summatimque dictum est, sic ut dubitari vix possit, B quin utriusque orationis unus et idem parens sit. Imo non eadem solum summatim reperiuntur in breviori concione : sed eadem etiam verba non-nunquam adhibentur. Et ut ea de re a quovis facilius existimari possit, aliqua loca ex utraque oratione exscribam. In longiori igitur concione sic legitur (apud Chrysost. t. II, p. 682 et seq.): 'Ολόκληρον ἐν τῇ δεξιᾷ πυρὸν βαστάζων..... καὶ γάρ καὶ τοῦτο τῆς ἐκείνου κακουργίας ἦν, τὸν μὴ εὐθέως ἐκ προσιπίων χαλεπὰ προστήγειν τὰ μηχανήματα... ἔξελθόντα δὲ αὐτὸν εἰς μέσον ἀγαγῶν.., Τί τοινυν ἔστι τὸ μηχανῆμα; Τὴν χεῖρα κελεύσαντες ὑπῆλαν ἐκτείνεις ὑπερόχω τοῦ βωμοῦ, ἐπέθηκας ἀνθρακας καὶ λιθανῶτὸν τῇ χειρὶ..... ἔμενε γάρ ὁ μακέριος Βαρλαὰμ ἀκλινῆ καὶ ἀπερίτρεπτον τηρῶν τὴν χεῖρα.... ἄλλ' ὡς ἔξ ἀδύματος πεπηγυῖα, οὕτως ἀπερίτρεπτος ἔμενεν.... καὶ οἱ μὲν ἀνθρακες τὸ μέσον τῆς χειρὸς διατρήσαντες ἔξεπιπτον κάτω, ἡ δὲ ἀνδρεία τῆς ψυχῆς οὐ διέπιπτεν. *Integralm in dextera pyram gestans.... etenim hoc quoque malitiæ illius fuit, quod statim a principio graves machinas non admonerit.... egressum autem illum cum in medium adduxisset.... Quodnam igitur illud est machinamentum? Cum super aram extendere manum supinam jussissent, prunas et thus manui imposuerunt.... beatus enim Barlaam nec inclinatam nec inversam manum tenens permansit.... sed, quasi ex adamante concreta esset, manus illa permanebat immota... et prunæ quidem cum volam manus perforassent, deorsum cadebant, at animæ fortitudo non concidebat.* D Quæ autem in breviori oratione leguntur (apud Basil. p. 140) hæc sunt: 'Ο δὴ τελευταῖον αὐτῷ παρὰ τῶν πολεμοῦντων προσῆκτο μηχανῆμα. Βωμὸν γάρ πρὸς τὴν τῶν δαιμόνων σπουδὴν ἀνακαίσαντες, ἵστασι παρ' αὐτῷ ἀγαγόντες τὸν μάρτυρα, καὶ τῷ βωμῷ τὴν δεξιὰν ὑπῆλαν ἐπανηρῆσαι κελεύσαντες, ὡς χαλκᾶ θυσιαστηρίῳ τῇ χειρὶ κατεχρήσαντο, λιθανῶτὸν αὐτῇ κακουργώς ἀνθέντες φλεγόμενον.... Ἡ μὲν γάρ φλόξ τὴν χεῖρα διέτρωγεν, ἔμενε δὲ ἡ χεὶρ ὡς τέφραν τὴν φλόγα βαστάζουσα· οὐκ ἔδωκε τῷ πολεμοῦντι κατὰ τοὺς φυγάδας τὰ νῶτα, ἄλλ. ἀτρεπτος εἴστηκε κατὰ φλογῆς ἀριστεύοντα.... ἄλλ' ἦν τῆς δεξιᾶς καὶνή τις τῶν παλαισμάτων ἡ νίκη, τῆς μὲν φλογῆς διὰ μέσου τῆς χειρὸς

A ἐκπιπτούσης, τῆς χειρὸς δὲ ἔτι τεταμένης πρὸς πάλην. Quod postremum tormentum ei ab inimicis admotum est. Etenim libamen dæmonibus facturi, ignem araxum imposuissent, adductum martyrem ante eum sistunt, atque dexteram supinam super altare protendere jubentes, manu velut ærea ara abusi sunt, ardente thure in ea maligne imposito.... Etenim flamma quidem manum perrosis, sed tamen manus permansit flammam quasi cinerem gestans: non dedit tergum sœvienti igni fugitorum in morem, sed immota perstinet contra flammam strenue dimicans.... flammam inter et dexteram martyris instruebatur lucta: sed dextera novam quamdam luctaminum victoriam habebat, quandoquidem per medianum manum traseunte flamma, manus ad luc tam porrigebatur. Ex quibus intelligitur non eamdem solum sententiam in duabus his orationibus reperiri, sed, ut dixi, eadem verba in utraque non-nunquam usurpari. Nam hæc voces, θεξιù, βαστάζων, προσάγειν, ἀγαγῶν, μηχάνημα, κελεύσαντες, ὑπῆλαν, βωμοῦ, λιθανῶτὸν, ἔμενε, μέσον, ἔξεπιπτον, quæ in longiore concione inveniuntur, eadem et in breviore leguntur, licet saepius aliter inflexæ. Scio quidem rarum non esse, ut duo scriptores qui idem argumentum tractent, non in sententiis modo, sed etiam in aliquibus verbis aliquando convenient: sed in his quæ protuli, tam multa sunt quæ inter se conveniunt, ut putem non facile proferri posse exemplum aliquod, in quo duo scriptores in tam multis in tam paucis verbis convenerint. Quare longe mihi C verisimilius videtur utriusque orationis unum et eumdem auctorem esse, qui cum idem argumentum bis tractare statuisse, in posteriore concione epitomen prioris fecerit. Plane autem constat prioris auctorem Chrysostomum esse: consequens est igitur ut posterior ei quoque tribuatur.

10. Satis quidem sciunt, qui paulum modo versati sunt in legendis Chrysostomi scriptis, sumnum hunc virum aliquando concionatum suisse ante episcopum Flavianum: sed tamen, quoniam ita expedit, loca aliqua quibus id aperte ostendatur, in medium adducere non pigebit. Cum igitur Chrysostomus Machabæorum laudes narraret, ita locutus est (t. II, p. 631): 'Ἄλλ' ὡρα λοιπὸν καταπαύσαι τὸν λόγον, ὥστε πλειστον αὐτοὺς ἀπολογῆσαι τῶν ἐγκωμίων παρὰ τῷ κοινῷ διδασκαλῷ. Sed jam tempus est, ut finem dicendi faciamus, quo pluribus illi laudibus a communi doctore cumulentur. In ea autem oratione, quæ in Natali Domini pronuntiata est, ita editum invenitur: "Εὐ δὲ λοιπὸν εἶπον, καταπαύσω τὸν λόγον, τῷ κοινῷ διδασκαλῷ τῶν μετέρων παραγωρήσας. Unum tantum si nunc addidero, orationi meae finem imponam: quæ majora sunt, communi doctori dicenda relinquens. Operæ pretium est nunc referre quæ in controversa concione leguntur, ut locorum contentionē et comparationē facilius cognosci possit utri hæc oratio adscribi debeat, Basilio, an Chrysostomo. Sunt autem ejusmodi (Basil. t. II, p. 141): 'Αλλὰ τὶ παιδικοῖς ἐλαττῷ

ον ἀριστέα ψελλίσματι; Ταῖς μεγαλοπρεπεστέραις τοι-
νυν τὸν εἰς αὐτὸν ὅμον παραχωρήσωμεν γλώτταις.
τὰς μεγαλοφωνοτέρας τῶν διδασκάλων ἐπ' αὐτῷ κα-
λέσωμεν τὸ πηγγύας. Quid autem puerili balbutie vic-
torem magnum deprimo? Locum martyris laudandi
cedamus linguis magnificentioribus, atque vocalio-
res doctorum tubas ad id præconium invitemus. Fieri
quidem potest, ut fallar: sed cum brevioris illius
concionis auctorem audio ita loquentem, locum
martyris laudandi cedamus linguis magnificentio-
ribus, etc., audire mihi videor Chrysostomum, qui
cum episcopo Flaviano concionandi locum dare
vellet, ita loqui solebat. Nec quisquam dixerit nu-
merum singularem in aliis quas indicavi concioni-
bus usurpari, hic vero pluralem. Fit enim aliquando,
ut oratores numero plurali utantur, cum si accurate
loqui vellent, uterentur singulari: aut fortasse,
quod a vero non abhorret, duo episcopi conciona-
turi erant post Chrysostomum, qui propterea nu-
merum multitudinis adhibere debuerit. Certo qui-
dem ex ipsa concionis brevitate conjicere licet, tres
vicissim tunc concionatos fuisse, quorum primus
fuerit Chrysostomus, alter Flavianus, tertius quivis
alius. Nihil autem ad propositum refert, utrum unus,
an duo episcopi his quæ protuli verbis ad concio-
nandum invitentur. Elenim sive unum, sive duos
dicas, plane constabit ejus de qua disputatur ora-
tionis Basilium auctorem non esse, cum nemo un-
quam post ipsum concionatus fuisse inveniatur.

10*. Praeterea si quispiam has duas conciones
paulo attentius legerit, utramque eo loco habitam
fuisse, ubi martyris Barlaam tumulus erat, facile,
opinor, fatebitur (*a*). De breviori quidem nullus
ambigendi locus esse potest, cum id ita esse aperte
ostendant quæ supra retulimus, quæque hoc loco
rursus exscribere nihil necesse est. Neque vero de
longiori aliud judicium prolatum iri puto, nisi ab
iis, qui omnia in utramque partem interpretari pro-
fitentur, non autem ab iis, qui simpliciter verum
quaerunt. Ita autem in prolixiori illa concione legi-
tur (*t. II, p. 685*): Υπόδεξαι τὸν στεφανίτην, καὶ
μηδέποτε ἄρρες ἐξελθεῖν τῆς διανοίας τῆς σῆς. Διὰ
τοῦτο ὑμᾶς καὶ παρὰ τὸν Θήνας τὸν ἡγίων μαρτύ-
ρων ἡγάγομεν, ἵνα καὶ, etc. Suscipe victorem coro-
natum, nec unquam ex mente tua exire permitte.
Idcirco vos etiam ad ipsos sanctorum martyrum
loculos adduximus, ut, etc. Nec ita multo post hæc
subjungit Chrysostomus (*ibid. p. 686*): Διὰ τοῦτο
καὶ ἡμεῖς ἐνταῦθα συνεληλύθαμεν. ταῦτη γάρ ἐστι
στρατιωτικὴ τῶν μαρτύρων ὁ τάχος.... "Οταν γάρ
ἴδης διαιρουμένα ἀνθρώπους παρὰ τὸν τάχον τοῦ μάρ-
τυρος κείμενον ὑπὲν, etc. Idcirco nos etiam hic con-
venimus: tentorium enim est militare martyrum tu-
mulus.... Cum enim hominem correptum a dæmone
juxta martyris sepulcrum videris supinum jacen-
tem, etc. Postquam enim institutus sermo fuit de

(a) Lege num. 5.

(b) Lege num. eumdem.

A omnibus, quotquot aderant, martyrum sepulcris,
obscurum non videtur Chrysostomum ad martyris
Barlaam tumulum sermonem convertere: eoque
magis, quod Chrysostomus, cum in suis orationi-
bus utitur numero singulari μάρτυρες, eum martyrem
significet, quem laudibus ornare instituisset, ob id-
que vix dubium esse potest, quin hoc etiam loco
martyrem Barlaam indicare voluerit, cum numero
singulari usus sit. Arbitror igitur Chrysostomum,
cum hæc verba pronuntiaret, cum enim hominem
correptum a dæmone juxta martyris sepulcrum vi-
deris, etc., martyris Barlaam manu tumulum osten-
disse. Sed si adversæ opinionis defensores semel
fateantur prolixam hanc orationem habitam fuisse
eo loco, ubi martyris Barlaam corpus jacebat, fa-
teantur necesse est martyris illius tumulum Antio-
chiæ exstisse, aut potius in agro Antiocheno, cum
Chrysostomum longiorem illam concionem ibi ha-
buisse constet. Ergo brevior oratio Antiochiæ quo-
que pronuntiata est, cum pronuntiata sit quoque,
ut ex dictis patet (*b*), eo ipso in loco, ubi tumulus
martyris Barlaam aderat. Nam sine dubio non duo-
bus locis positus fuerat ejus martyris tumulus. Ex
quibus efficitur breviorem illam concionem Chry-
sostomi esse, non Basili, qui Antiochiæ nunquam
concionatus sit. Quod diximus, martyrem Barlaam
mortem obiisse Antiochiæ, id potest confirmari et
ex Eusebio, qui cum de martyribus Cappadociaæ lo-
quitur, nihil dicit, quod in hunc sanctum martyrem
convenire possit: et contra, cum loquitur de mar-
tyribus Antiochiæ, quoddam supplicii genus refert,
quod non ita multum ab historia beati Barlaam
ab ludit. Ejus hæc sunt verba (*c*): Τοὺς μὲν πέλυξεν
ἀναιρομένους, οἷα γέγονε τοῖς ἐπ' Ἀραβίας, τοὺς δὲ
τὰ σκληρὰ καταγγυμένους, οἷα τοῖς ἐν Καππαδοκίᾳ
συμβεβηκε..... Τί δεῖ τὸν ἐπ' Ἀντιοχείας ἀναζωπυ-
ρεῖν τὴν μνήμην; ἐσχάραις πυρὸς οὐκ εἰς θάνατον,
ἄλλ' ἐπὶ μακρᾷ τιμωρίᾳ κατοπτωμένου. ἔτερον τε
θάττου τὴν δεξιὰν αὐτῶν πυρὶ καθιέντων, ἢ τῆς ἐν-
αγοῦς θυσίας ἐφαπτομένων. Quippe cum admirandi
martyres, partim securibus cæsi sint, ut in Arabia
contigit, partim suffractis cruribus interierint,
quemadmodum accidit in Cappadocia.... Jam vero
ea quæ apud Antiochiam gesta sunt, quid opus est in
memoriam revocare? ubi alii craticulis impositi,
non ad mortem usque, sed ad diuturnitatem supplicii
torrebantur; alii dextras suas in ignem immittere
maluerunt, quam impia libamenta contingere.
Nemo enim, opinor, homo diffitebitur martyris Bar-
laam historiam ultimis Eusebii verbis satis apte
adumbrari. Nec quisquam dixerit in duabus his ora-
tionibus reperiri quæ inter se aut contraria sint, aut
contraria esse videantur, ob idque ipsas uni et ei-
dem scriptori tribui non debere. Notum est enim
oratores, cum quempiam laudandum sibi propo-
nunt, locis quibusdam communibus uti solitos, eos-

(c) Hist. eccl. lib. viii, cap. 12.

que sæpe, si bis de uno eodem sermonem habent, non tam curare, ut ea quæ ex communibus locis petita sunt, convenienter inter se, quam ut is, quem laudare volunt, quoquo modo laudetur. Quare nihil mirum si Chrysostomus, qui de martyre Barlaam orationem panegyricam bis habuit, contrarii aliquid in communibus his locis aut dicat, aut dicere videatur. Præterea si martyris Barlaam historiam melius postmodum novit Chrysostomus, non video cur in posteriori sua concione circumstantias aliquas aliter narrare non potuerit. Imo vero ita facere debuit. Nihil ergo officit nostræ opinioni quarumdam circumstantiarum varietas: sed illud eam maxime confirmat, quod ipsum martyrii genus iisdem fere verbis, ut ex dictis constat. (a), in utraque oratione explicitur. Ex quibus omnibus effici videtur martyrem Barlaam neque Cæsareæ Cappadociae mortuum esse, neque de eo Basilium orationem habuisse, neque eo quem mox dixi loco sepultum fuisse. Monet eruditissimus vir Tillemontius, martyris Barlaam festum diem in quibusdam Græcorum Menologiis die decima sexta Novembbris notari: in aliis vero, quemadmodum et in Martyrologio Romano, die decima nona mensis ejusdem.

§ III. De homilia in sanctum baptismum, seu de Spiritu sancto.

11. Hæc oratio ita in utraque editione Parisiensi inscribitur, Ὁμιλία εἰς τὸ ἄγιον βάπτισμα, *Homilia in sanctum baptismum*: sed mirum videri debet hoc opusculum sic in vulgatis inscriptum fuisse, cum in his unum duntaxat verbum obiter de baptismo dicatur ad conprobandum Spiritus sancti divinitatem. Nunc is, quem mox notavi, titulus, Ὁμιλία εἰς τὸ ἄγιον βάπτισμα, *Homilia in sanctum baptismum*, huic lucubratiunculæ melius conveniret, cum nonnulla e Regio codice 1907 addiderimus, in quibus scriptor, quisquis est, de baptismate data opera mentionem facit. Sed hæc levia sunt; jam ad graviora properandum. Videamus igitur num hæc oratiuncula Basili sit, cuius in libris invenitur. Et ne diu animos suspensos distineam, dico nihil mihi videri in hac concione Basilio Magno dignum. Cum enim in Basili orationibus proœmium quoddam et pulcherrimum et elegantissimum præire soleat, ejus, de qua controversia est, orationis auctor, frigide ita incipit (p. 583): Οἱ βαπτιζόμενοι εἰς τριάδα βαπτίζεται, εἰς Πατέρα καὶ Γόνον καὶ ἄγιον Πνεῦμα, οὐτε εἰς ἄρχας, οὐτε εἰς δυνάμεις, etc. Qui baptizatur, in Trinitatem baptizatur, in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, neque in principatus, neque in virtutes, etc, Basilius, ut dixi, sermonem suum aplo aliquo et elegant exordio ornasset, et ita demum ea de re quam tractandam sibi proposuerat, disserere cœpisset. In iis, quæ mox sequuntur (ibid.), καὶ

A δεῖξαντος διὰ τῆς ἐμφυσίσεως, ὅτι τὸ Πνεῦμα τῆς Θεῖκης οὐσίας ἔστι, καὶ οὐ τῆς κτιστῆς φύσεως, aliquid reperio, quod e consuetudine Basili dictum fuisse non puto. Etsi enim orator optimus multis admodum locis quiddam divinum exprimat, tamen voce Θεῖκος nusquam, quod quidem sciām utitur. Quare cum probare conarer ultimos duos in *Eunomium* libros in spuriis ponī debere, inter alia argumenta, quibus ad id comprobandum usus sum, hoc quoque reperitur, quod vox Θεῖκος, quæ ab indubitatis Basili operibus abest, saepius in iis, quos dixi, libris occurrat. Et quod suspicionem auget, in hoc brevissimo opusculo vox Θεῖκος non ita multo post rursus adhibetur. Et illud quoque displicet (pag. 584), τὸ γέρον, Ηλάντα δι’ αὐτοῦ ἐγένετο, περὶ τοῦ πλήθους τῶν κτισμάτων ἔστι. Illud enim, «*Omnia per ipsum facta sunt*»*, » ad creaturarum multitudinem referri debet. Primum edim ultima verba, περὶ τοῦ πλήθους τῶν κτισμάτων ἔστι, ut Græce repunt, ita et Latine. Ita enim ad verbum interpretari licet: illud enim, «*Omnia per ipsum facta sunt*, » de creaturarum multitudine est. Certe si, qui Latine sciunt, sic loqui non solent, Basilius, qui Græcarum litterarum peritissimus erat, ita Græce locutus fuisse non censendus est. Deinde illud, quod initio periodi positum est, non magis arridet. Cum enim Basilius propria Scripturæ verba refert, in suo sermone aliquid inserit, quo qui audiunt, aut legunt, Scripturam citari moneantur; nec puto eum ita locutum fuisse nude et simpliciter, τὸ γέρον, Ηλάντα, etc. Me movit etiam, quod verbum φύσειν in illa oratiuncula bis repererim: quod nescio tamen an in sinceris Basili orationibus totidem legatur. Nec sane meliora sunt quæ e Regio codice addidimus: quod satis ex solo initio cognosci potest. Ita enim incipit (pag. 585): Ἐπεὶ δὲ Θεοῦ τοῦ ἀγαθοῦ χάριτι, τῷ μηδέ τῶν τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος ρημάτων, καὶ τῶν ἄγιων αὐτοῦ εὐαγγελιστῶν τε καὶ ἀποστόλων καὶ προφητῶν, αὐτάρκως ἡμῖν σωρητάτων τὸν περὶ τοῦ κατὰ τὸ εὐαγγελιον τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ βαπτισμάτος λόγου, ἐπαιδεύθημεν ὅτι τὸ μὲν ἐν τῷ πυρὶ βάπτισμα ἐλεγχτικὸν μὲν ἔστι πάσις κακίας, δεκτικὸν δὲ τῆς κατὰ Χριστὸν δικαιοσύνης, μῆτος μὲν ἐμποιητὴ τῆς κακίας, ἐπιθυμίας δὲ τῆς ἀρετᾶς, etc. Sed enim ex Dei optimi gratia, recordatione verborum unigeniti Filii Dei viventis, et sanctorum ejus evangelistarum et apostolorum et prophetarum, qui ejusquod secundum Evangelium Domini nostri Jesu Christi est, baptismatis doctrinam satis nobis explanarunt, edocti sumus baptismum illud quod in igne fit, ut ad omnem malitiam arguendum, ita ad Christij justitiam recipiendum idoneum esse, etc.: quibus omnibus nihil dici potuit aut languidius, aut frigidius, aut inelegans. Similiter, quod sub finem legitur, Δεσπότου καὶ

* Joan. i. 3.

(a) Lege n. 9.

πλάστου, Basiliūm esse vix crediderim. Nam vir eloquentissimus utitur potius alio quovis nomine ad rerum conditorem significandum, quam voce *πλάστης*. Accedit etiam, quod non satis intelligatur ad quod scriptoris genus hæc lucubratiuncula referenda sit. Etenim si primam partem spectes, dieas rudem quemdam esse de Spiritu saneto tractatum: si alteram, imperfecta quedam de baptismate homilia esse videbitur. Sed tam in una quam in altera parte nihil omnino reperio, quod Basilio Magno dignum sit. Certe si oratorum optimus Basilius de Spiritu saneto ac de baptismate loqui instituisset, de his, ut rei dignitas postulabat, disseruisse, non indiserte, non ineleganter, non inerudite: quæ tamen vitia in hac oratiuncula facile a quolibet comprehendendi possunt.

§ IV. De homilia quæ in Lacizis habita est.

12. Quo terrarum angulo situs fuerit locus ille, ubi hæc oratio habita fuisse dicitur, ne conjectura quidem judicare possumus. Vir doctissimus Tillemontius, qui hanc orationem Basiliūm esse existimat, Laciza locum aliquem esse diœcesis Cæsariensis suspicatus est; nec nego ego eum jure ita suspicari potuisse, maxime cum nemo hactenus, quod quidem sciam, eam orationem suspectam habuerit. Et certe veterem illam opinionem non parum confirmat, quod hæc homilia inter genuinas Basiliūi orationes in omnibus libris et ære excusis et calamo notatis reperitur. Sed si quis rem paulo attentius consideraverit, non valde admodum dubito quin eam orationem aut in spuriis, aut certe in suspectis positurus sit. Interea afferam causas, cur de ea dubitandum putem. Primum occurrit locus ille, ubi ita legitur (pag. 588): 'Ἐπεὶ τοῖνυν ἀνωμαλός ἐστι τῶν ὄρωμένων ἡ φύσις, πᾶς ἐπαινεῖ ἡ Γραφὴ τὸν βλέποντα λεῖα, ὑπὲρ τὸν τραχέα; Καὶ παταγίνει τὸν ὄρη καὶ τροπέκους, etc. Cum igitur eorum quæ videntur, inæqualis sit natura, qui fit ut cum qui levia videt, præter alterum qui aspera conspicit, laudet Scriptura? Ita condemnat videntem montes et scopulos, etc. Illud τὸν quod ultimo loco positum est, non placet, et est tale, ut primo aspectu credas vitii aliquid inesse in Græcis. Scio quidem vocem *βλέποντα* hoc loco suppleri debere: sed hic articulus sine ullo verbo adhibitus, obscurialiquid et inconcinni habet, nec apte hoc loco posita fuisse videtur ellipsis. Arbitror igitur scriptorem paulo humaniorem aut vocem *ὄρωντα* additum fuisse, aut alio quovis eloquendi genere usurum. Quod statim sequitur, ἀλλὰ νοει μοι ὑψηλῶς, 'Ο βλέπων λεῖα, minus adhuc mihi probatur. Et vero prior locus est ejusmodi, ut monui, qui errorem incautis objecere possit: posterior reipsa veteri interpreti errorem objecit. Etenim quasi in mediis tenelbris constitutus fuisse, ita ea quæ dixi verba Latine reddidit, [Verum nihil illud.] Qui levia videt, sub-

A *timius expende*. Improbo quidem interpretem, qui cum verba Graeca non statim intelligeret, inepte interpretari maluit, quam eorum sententiam laboriosius inquirere: sed multo magis reprehendendum puto scriptorem ipsum, qui quod pessime locutus sit, malæ interpretationi locum dederit. Basilius igitur, aut potius aliis quivis, si modo non omnino loquendi imperitus fuisset, ita scripsisset, ἀλλὰ το, 'Ο βλέπων λεῖα, νοει μοι ὑψηλῶς, quæ verba cum clara sint hoc modo posita, nemini offendiculo esse potuissent: quisquis enim ea vel oscitanter legisset, statim vidisset ipsa sic verti debere, *sed illud*, « *Qui videt levia,* » sensu altiore intellige. Et quoniam sermo est de illo. 'Ο βλέπων λεῖα ἐλενθήσεται, monebo uti et Ducæus jam antea in eruditissimis suis notis monuit, hæc verba in Proverbiosis nusquam reperi. Quomodo ergo auctor paulo ante (pag. 587) ita loqui potuit: Εἰρηται πρώτος λόγος ἐν Παροιμίαις κατὰ τὸ εἶδος τὸ παροιμιακὸν, πρὸς γυμνασίαν τοῦ νοῦ τοῦ ἡμετέρου τῆς ἀστρείας ἐπιτεθείσης, δητι, 'Ο βλέπων λεῖα ἐλενθήσεται. *Dictus est primus sermo in Paræmiis in modum proverbii, adjecta quadam obscuritate ad mentem nostram exercendam*, « *Qui videt levia, misericordiam consequetur?* » Nec quisquam dixerit similia in Proverbiosis inveniri, ubi ita legitur, Οἱ ὄφθαλμοι σου ὅρᾳ βλεπέτωσαν, oculi tui recta videant. Etsi enim ex illis, οἱ βλέπων λεῖα, eadem effici possit sententia, atque ex his, οἱ ὄφθαλμοι σου ὅρᾳ βλεπέτωσαν: tamen ipsæ per se voces tam inter se differunt, ut diligenterum vir Basilius alias pro aliis sumpsisse credi merito non possit, præsertim cum Proverbiorum locus modo lectus fuisse dicatur. Præterea libens quærerem unde auctor illud, ἐλενθήσεται, hauserit. Si de suo hanc vocem addidit, non ita solet Basilius: sin ex aliquo Proverbiorum loco ipsam sumptam fuisse dieas, jandudum vir doctissimus Ducæus ejusmodi locum in Proverbiosis nusquam comparere satis aperte significavit, cum ita scripsit: *Citatur hoc « Qui levia respicit » ex Proverbiosis, in quibus tamen nusquam reperi poterit, ab eo quidem certe, qui Græco Bibliorum indice a Kirchero conscripto uti voluerit. Neque enim usquam in Proverbiosis occurrit, aut λεῖα βλέπειν, aut ἐλενθήσεται* βλέπων. Vidimus scriptorem ita indiligentem fuisse, ut eorum, quæ ex Proverbiosis paulo ante recitata fuerant, oblitus esset: nunc videbimus eum item oblitum fuisse eorum, quæ ipse proxime ante dixerat. Nam post has voces, εἰρηται πρώτος λόγος ἐν Παροιμίαις..... 'Ο βλέπων λεῖα ἐλενθήσεται, qui levia videt, misericordiam consequetur; duobus interiectis versibus sequitur, πως οἱ λεῖα βλέπων ἐπαινεθήσεται; *quomodo qui levia videt, laudabitur?* Nam hoc ultimo loco legi debere επαινεθήσεται, cum ex notis, tum ex orationis serie constat. Sic enim persequitur scriptor (pag. 587), ἐπαινετὰ γέρα ἐστὶ τὰ κατὰ προαιρετικά.... πόθεν οἱ ἐπαίνοι τῷ ὄροντι τὰ

* Prov. iv, 25.

λεῖον; etc. Etenim quæ a voluntate pendeni, merentur laudem... unde laus tribuetur levia conspiciunt? etc. Quis autem facile crediderit tam obliuosum fuisse Basilium, ut ei exciderint quæ tantum non proferebat?

13. Audivimus auctorem Scripturam inepte citantem: nunc eumdem audiamus inepte loquentem. Ita igitur aliquanto post (pag. 589) loquitur, εἰπεὶ δὲ ὅτι ἔστι τις ἐν ἡμῖν φιλόδοξος, καὶ οὗ θυρεύος: ubi verbum εἰπεὶ pro futuro positum videtur, sic ut hic locus ita vertendus sit: *Est autem dicturus Est inter nos qui sit gloriae cupidus, qui tamen iracundus non sit.* Rursus non longe ita scriptum invenitur; Εἳς παραστῆς τῷ ιατρῷ, καὶ ἴδης τὸν πολυτέλειαν τῶν φρομάκων ἐν ταῖς πολυπτύχοις ἀποκειμένην δέλτοις, περιτχόπει τέ σίκετον ἀπόκειται τῷ παθῷ πάθει: ubi pariter vox περιτχόπει posita est pro tempore futuro, cum ea quæ retuli verba ita Latine reddenda sint: *Quod si adeas medicum, et videris pretiosa medicamenta in variis tabulis collata, considerabis quid tuo morbo conveniat.* Illud autem loquendi genus Basiliandum non esse velex eo intelligi potest, quod eruditissimi duo viri, qui in legendis gravissimi Patris scriptis multi erant, priorem locum non intellexerint. Velim legas eam quam in id addidi notam. Reperias quidem ubi voces δράστων et ποιηστῶν pro futuro positæ sint, facturus: idque inde factum videtur, quod deducantur a futuro, δράστω, ποιηστῶ: sed ubi voces εἰπεὶ et περιστόπει aut similes eodem illo sensu usurpentur, vix, opinor, apud idoneos scriptores inveniri poterit; C aut certe ejus rei exemplum ullum apud Basiliū exstare non puto. Nec aptius dictum videtur quod aliquanto infra (pag. 591) sequitur, Θησαυρὸς δὲ ἔστιν ἡ εὐσέβεια χρημάτων, ad verbum, *nam thesaurus est pietas pecuniarum.* Quibus in verbis peregrini aliquid et absoni inesse nemo, opinor, non videt: sed suspicari fortasse poterit quispiam, vocem προτιμότερος, aut similem eo quem mox dixi loco a typographis omissam fuisse, supplerique debere hoc modo, Θησαυρὸς δὲ ἔστιν ἡ εὐσέβεια χρημάτων προτιμότερος, *pietas autem thesaurus est pretiosior quam divitiae.* Ergo ne quisquam in ejusmodi suspicionem adducatur, monebo ita prorsus in omnibus libris et impressis et veteribus legi, uti edendum curavimus. Præterea cum scriptor multis locis inepte loquatur, quid mirum videri debet, si hoc quoque loco inepte locutus sit? Deinceps de diabolo loquens auctor, sic scribit (pag. 594): Κλέπτει διὰ τοῦ ψεύδους, ἐπειδὴ τείχος ἔστι τοῖς ὁδεύοντος εἰς παραδεισου τὸ ψεύδος, *Decipit mendacio atque circumvenit: siquidem iter in paradisum facientibus murus mendacium est.* Velim qui legunt se ipsi interrogent, an ita loquerentur, *diabolus mendacio decepit, atque circumvenit, quoniam iter in paradisum facientibus murus mendacium est,* Scriptor solus, ut mihi quidem videtur, tam nove tamque insolite et cogitare, et loqui potuit. Postquam enim audiveras virum ita loquentem, *diabolus men-*

dacio decepit atque circumvenit, putas te quidvis potius auditum quam illud, quoniam iter in paradisum facientibus murus mendacium est.

14. Quod si voces non satis aptæ optimum oratorum Basiliū parum decent, res ipsæ non satis graves omnium gravissimum Patrem parum decere videntur. Postquam scriptor plura quam par erat de hominis præstantia dixerat, ut colligere posset diabolum ei ob tantas prærogativas invidisse, tum demum de muliere sermonem instituere incipit, hoc modo (ibid.): "Ἐως γάρ μόνος ἦν ὁ ἄνθρωπος, οὐκ εἶχε λαβάν ὁ διάβολος· ἐπεὶ δὲ ἐκτισθη ἡ γυνὴ, ἀπαλλήλου ζῶου, ἀναγκαῖος τοῦ Δημιουροῦ τὴν ἀπαλότητα φυσικὴν ἐμποιήσαντος, ἵνα ὑπὸ τοῦ φιλανθρώπου εὐμαρῶς τραφῇ τὰ νήπια. Εἰ γάρ αὐστηρὰ ἦν ἡ γυνὴ, οὐκ ἂν ἀποκλιασμένον τὸ νήπιον τοῖς στήθεσιν ἐνηκαλίζετο, οὐκ ἂν τῆς ίδιας τροφῆς ἥμελι, τὸν δὲ μαζὸν ἐπεικὲς πρὸς ὠφέλειαν τοῦ ὑπομαζίου παιδίου. Νῦν μάντοι μητέρων εὐσπλαγχνιαὶ τὸν ὑπνον πολλάκις τῶν βλεφάρων ἀποδιάκουσιν, ἐπειδὴ μικρὸν παρενοχληθῆ τὸ νήπιον. Τοια τοινυν ἐκτρέψηται νήπιον, ἀπαλλήλη ἡ φύσις ἡ γυναικεία παρήθη, ἀπαλλήλη καὶ φιλάνθρωπος. Τῷ οὖν, etc. Etenim quandiu solus fuit homo, ansam non habebat diabolus; sed istuc contigit, postquam condita est mulier, tenerum illud animal, cui Conditor necessario teneritudinem naturalem indidit, ut ob benignitatem pueros propense educaret. Etenim si austera esset mulier, non sane plorantem infantem ulnis complexa in sinu foveret, neque alimento suo neglecto, mammam ad lactentis pueri commodum præberet. Nunc vero materna illa charitas somnum e palpebris non raro fugat, ubi in commodum leve infanti accedit. Ut igitur infans nutritur, muliebris sexus tener conditus est, tener et humanus. Quamobrem teneræ ac molli, etc. Quid est, quæso, nugari, si hoc non est? Certe si talia narrasset muliercula aliqua, fortasse non esset cur miraremur: sed cui persuaderi poterit gravissimum virum Basiliū ejusmodi nugas effutivisse? Quibus in verbis aliquid post vocem νήπια ponи debuisse moneo, quale est illud, τότε τούτο ἐγένετο, ut oratio et clarius esset, et melius cohæreret: quæ voces si additæ fuissent eo quem dixi loco, ita interpretari licuisset: Etenim quandiu solus fuit homo, ansam non habebat diabolus sed posteaquam condita est mulier... ut ob benignitatem pueros propense educaret tunc contigit ut ansam haberet. Illud autem eo notavi, ut magis pateret error, quem similis loquendi ratio viris doctissimis objicit. Is autem, quem dico, locus ea quæ retuli verba proxime antecedit. Ibi autem ita legitur. (pag. 593): 'Ἐπειδὴ κατέψαθε τὸν ἄνθρωπον· ἐπειδὴ εἴδει ὅτι τὸ μετρὸν τούτο ζῶου πρὸς τὸν τὸν ἀργεῖλου ὁμοτιμίαν ὁ Κύρτος προεκάλεστο, διὸ τῆς αρετῆς ἀντίγρων αὐτὸν, καὶ διὰ τωφροτύνης τῶν κατὰ τὸν βίον, ἐπεὶ τὸν τελείωσαν τῆς ψυχῆς λείπει. Εῶς γάρ, etc. Postquam consideravit hominem: postquam vidit exiguum hoc animal a Domino ad angelorum aequalitatem advocari, ut qui ipsum per virtutem ac rerum mundanarum

moderatum usum eveneret ad animæ perfectionem, etc. Ubi notare operæ pretium est, vocem λείπει in Parisiensi editione additam fuisse, ut monerentur, qui legerent, aliquid hoc loco deesse ; sed tamen nihil deest, vocemque λείπει delendam esse constat ex libris veteribus, in quibus illius ne vestigium quidem exstat. Inepta autem illa loquendi ratio ut Parisiensis editionis auctores, ita eruditissimum quoque virum Combesium decepit. Putarunt hæc verba, ἐπειδὴ κατέμενε τὸν ἀνθρώπου, ἐπειδὴ εἶδεν δὲν, etc., referri ad aliquid quod sequi deberet, cum tamen ad ea quæ præcedunt referrentur. Itaque ex iis quæ paulo ante leguntur verbis ejus loci sententia peti debet, sic ut vox ἐπονηρεύσατο, quæ initio periodi superioris invenitur, subaudiatur : quibus probe intellectis, perspicuum est totius ejus loci hanc esse sententiam : *Diabolus maligne se gessit, cum vidi multum homini affluere voluptatis.... Rursus se maligne gessit, cum consideravit hominem, et cum vidi exiguum hoc animal a Domino ad angelorum æqualitatem advocari, etc.* Ergo erraverunt quidem, qui hic aliquid a librariis omissum fuisse arbitrati sunt : sed eos multo minus reprehendendos esse judico, quam scriptorem ipsum, qui quod male locutus est, errandi occasionem dedit. Nec ita multo infra cum auctor pantherarum in homines odium describere vellet, his verbis usus est (pag. 595) : Εἴδον ἐγώ τὰ μισανθρωπάτα τῶν ζώων ἐν τοῖς σταδίοις πολλάκις, ἢ εἴδον ἡ ἡκουσα (a). ἀσφαλῆς γὰρ ἔστω ὁ λόγος. *Vidi ego sæpe in stadiis infestissima homini animalia, aut vidi, aut audivi : tutus enim sit nobis sermo.* Primum scriptor ait vidisse se : sed quasi religione tactus, statim addit se aut vidisse, aut audivisse. Ita autem loqui, ut mihi quidem videtur, ejus est, qui in privatis ac familiaribus colloquiis tempus jueunde terere cupit, non ejus, qui publicam concionem ad populum habet. Præterea qui dicit se aliquid sæpe vidisse, quomodo dicere potest, se aut vidisse, aut audivisse ? Nam fieri potest quidem aliquando, ut si rem aliquam semel viderimus, dubitemus utrum eam viderimus, an audiverimus : sed si sæpe aliquid viderimus. omnis et dubitatio et religio tollitur, consciique sumus nobis, nos id vidisse. Moneo alicubi (b), hanc dicendi formulam, *ego vidi, ego novi*, familiarissimam fuisse Basilio Magno, ob idque non valde admodum dubito, quin orationis auctor, cum ita locutus est : *Vidi ego sæpe in stadiis*, etc., aut Basilus ipse, aut certe ejus aliquis imitator eximius videri voluerit : sed cum ita futurum speraret, sibi nimis blandiebatur. Nemini enim persuaderi poterit, Basilum eum fuisse qui, diceret vidisse se aliquid sæpe, et tamen statim dubitaret, an id unquam vidisset : velim oculis perlustrarentur

A ipsa loca, in quibus Basilus ea quam dixi formula usus est : quæ si quispiam legerit, magis ac magis intelliget Basilium nihil tale dixisse, quale in hac concione reperitur. Unum si addidero, reliqua omittam. Statim igitur ita scribit auctor (pag. 595) : Οὐτω καὶ ὁ διάβολος ἐν τῇ εἰκόνι τὸ μισόθεον ἔδειξεν, ἐπειδὴ Θεοῦ προσάψασθαι οὐκ ἔδύνατο. Οὐτως ὁ εἰς ἡμᾶς πόλεμος ἀπόδειξιν ἔχει τοῦ θεομάχου εἶναι τὸν πονηρὸν, καὶ πρῶτου πόλεμον τῷ Δεσπότῃ. Ἐκτίνος κατήγαγεν ἀπὸ Ἱερουσαλήμ εἰς Ἱεριχὼ τὸν ἀνθρώπουν, ἀπὸ τῶν ὑψηλῶν ἐπὶ τὰ κοῖλα ἐπὶ μὲν τῆς ὁρευῆς ἡ Ἱερουσαλήμ, ἡ δὲ Ἱεριχὼ κάτω ἐν τῇ ἀλυμῷ θαλάσσῃ. Εἴ τις ὑμῶν εἶδε τὸν τόπον, οἶδε τῶν λεγομένων τὴν ἀλήθειαν, ὅτι Ἱεριχὼ μὲν ἔχει τὰ κοῖλα τῆς Παλαιστίνης, Ἱερουσαλήμ δὲ ἐπὶ τῆς κορυφῆς ἐρήμειται, τὴν ἄκραν κατέχοντα τοῦ ὄρους τοῦ διὰ πάσης ἐκείνης τῆς χώρας ἀνεστηκότος. Sic etiam diabolus suum in Deum odium patefacit in imagine cum Deum attingere non possit. Sic ex illico bello liquet malignum illum Dei hostem esse, ac primum Domino ipsi bellum gerere. Ille hominem ab Jerusalem in Jericho abduxit, ab altis ad cava. Nimirum Jerusalem in montana regione sita est ; Jericho vero in depresso ac humili loco ad Salsum mare. Si quis vestrum vidi locum, vera esse novit quæ dicuntur, Jericho videlicet in Palæstinae cavis locari, Jerusalem vero in summo loco sitam esse montis ejus, qui per totam illam regionem assurgit, cacumen occupantem. Hæc dum legerem, mihi visa sunt non satis inter se cohærere. Hic si sermo esset de amore proximi, faterer exemplum ejus hominis, qui ab Jerusalem in Jericho descendebat⁵, apte et commode allatum fuisse : sed hoc loco ejusmodi exemplum ita intempestive adductum est, ut oratio prorsus dissoluta esse videatur. Certe si alias quivis idoneus auctor diaboli in Deum aut in homines odium ostendere instituisset, hoc exemplum proferre nunquam cogitasset, cum sexcenta sint et aptissima et notissima, puibus ad id commonstrandum uti liceret. Quomodo ergo Basilus horum auctor dici merito possit, qui unus omnium in apertis exemplis proferendis felicissimus fuisse comperitur ? Præterea quæ sequuntur, nimirum Jerusalem in montana regione sita est ; Jéricho vero in depresso ac humili loco ad Salsum mare ; si quis vestrum vidi locum, novit vera esse quæ dicuntur, etc., hominis sunt, qui vana serio dicit, non gravissimi Patris, qui ubique convenientissima quæque et utilissima docet.

13. Auctor, quisquis est, aut Basilus ipse videri voluit, aut certe Basilianus esse studuit. Nam aliquando verba ipsa, sæpe sententias ab eo sumpsisse deprehenditur. Quæ ergo hic dicta sunt aut de ira, aut de invidia, aut de avaritia, non aliunde magis